Republica de Panama, 1 de abril de 2022
EXCELENTISIMO MINISTRO: ﬁ:w-.“. -

ING. MILCIADES CONCEPCION

Depe / E : :
MINISTERIO DE AMBIENTE Recibido por: 64

E. S. D. N é-/;//zozz

Hora:_ &£ 7 /¢ -9 / /’m
INGENIERO CONCEPCION:
A través de la presente,la sociedad LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A., debidamente registrada

\Y\i\' [y

en FOLIO 155701289 el dia 19 de enero de 2021, representada legalmente por MIGUEL ANGEL =
MARTIN BORAU, de nacionalidad espafiola, con cedula N° E-8-119881 én calidad de Promaotor del
proyecto “LAS PALMAS DE ARRAIJAN” a desarrollarse en la Finca 30321371 (F), con Cédigo
de Ubicacién 8002 , con una superficie global de 0 has mas 8248 96m2, y la Finca 30321372(F),
con Codigo de Ubicacién 8002/con una superficie global de 0 has mas 40 3m?” Dichas
propiedades se localiza en el lugar Arraijan, Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena,
distrito de Arraijin, Provincia Panama Oeste.; propiedad de LAS PALMAS DE ARRAIJAN,
S.A.

Hace entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental, tipificado dentro de la Categoria I, luego
de la evaluacion de los criterios de proteccion ambiental, para que de esta forma inicie el
respectivo proceso de evaluacion de la documentacién presentada, y en su efecto pueda obtener
su resolucién de aprobacién por esta entidad publica.

La oficina donde reciben notificacién se encuentra ubicada en calle 53 este, PH RI Group, Piso 8
Of.1, corregimiento de Bella Vista, Obarrio, provincia de Panama, numero de teléfonos: 294-
4625 y celular No. 6270-9052, persona de contacto Miguel Angel Martin, Correo Electrénico:
borjam @optimizadevelopers.com.com.

El documento que presentamos contiene aproximadamente 112 fojas, las partes en que esta
dividido el Estudio ,corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 26 del Decreto
ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009:Resumen ejecutivo: Introduccion: Informacién
General: Descripcién del Ambiente Biolégico: Descripcién del Ambiente Socioeconémico :
Identificacion de Impactos Ambientales y Sociales Especificos: Plan de manejo ambiental (PMA)
Lista de profesionales que participaron en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental (s),
firma(s), responsabilidades; Conclusiones y recomendaciones: Bibliografia y Anexo.

Este estudio fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registré N° IRC-046-2002 y el
Licenciado en Sociologia Joel E. Castillo. Registro IRC-042-2001., Danilo Navarro y Janeth
Tenas de Navarro como personal de apoyo

A continuacién, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) 1 COPIA y2
CD del referido documento.

Yo, CARLAS A, TABOADA R, Secret: wio del ((mu'”
Municipio de Asraijin, con cédula 8-220-1176,en Funciones

Agradeciendo la atencién de la presente, se despid®otario Piblico.
CERTIFICO :

Que dada Ja certeza de la identificacion del (los) sujclo (s)

Atentamep /
que firm¢ {{irmaron) el presente documento su (s) firma (s)
2§ (50 tica (s
% PRl TN g5 ABR 2022
ik ANGEL MARTIN BRI -~ N o,
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REPRESENTANTE LEGAL g t h 5 | Aalinadss
LAS PALMAS DE ARRAIJA X » NOVARIO PUBLICO
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~‘Martin Borau

REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE
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Miguel Angel

NOMBREUSUAL -

FECHA DE NACIMIENTO: 23-MAR-1958 ;
LUGAR DE NAGIMIENTO: ESPANA N
NACIONALIDAD: ESPAROLA e LU
SEXO: M PODESANGRE: 7"

EXPEDIDA-11JUN-2014 —  EXPIRAL11-JUN:2024 =
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Yo Dr., Alexander Valencia Moreno Notario Publico Undécimo
del Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de |dentidad
No 5-703-602, ) B
CERTIFICO: Que este documenlo es fiel copia de su original y es
auténlica

14 CCT 2021

Papamdy e

Dr. Alexander Valencia Moreno
Nolario Publico Undécimo
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Ministerio de Ambiente No. \//M/ e L&
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o | R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 )
REPUBLICA DE PANAMA mﬂf e ] ] . . 83019368 7 :
T esmtmmaeh . Direccién de Administracion y Finanzas
| “  Recibo de Cobro
Informacién General
0 LAS PALMAS DE ARRAIJAN,S.A./ "
! b 2022-3-30
Hemos Recibido De 155701289-1-2021-DV-10 Eacha def Recibo 22
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Panamé Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegue
Slip de deposito No. B/. 3.00
La Suma De TRES BALBQAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades ;
. Cantidad | Unidad | C6d. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Pazy Falvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones |
PAGO DE PAZY SALVO PARA TRAMITE DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN DISTRITO DE
ARRAIJAN,. | 5
e .
Dia [Mes| Ado | Hora { . pq por weemey
04:48:46 .
30|03 ||[2022
. PM i N
! -—
Firma ; i S¢
i 5 ¥ 1 r
o S fosei - —
Nombre del Caiero" Francisca Guerra =
IMP 1
T =l b s
70N o
A
~ £ . ] B 4
finanzas.miambiente.gob. pafingresos/final_recibo.php?rec=83019368 171
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30/3/22, 16:40 Sistema Nacional de Ingreso —(

Replblica de Panama
—— Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 199632

Fecha de Emision: 30 03 2022 Fecha de Validez: 29 04 2022

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

@ LAS PALMAS DE ARRAIJAN,S.A

Representante Legal:

MIGUEL A. MARTIN

Inscrita

Tomo - Folio Asiento Roflo

- 155701289

1
Ficha Imagen Documento Finca

|
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de equdicién de esta certificacion.

Firmado _ M

Director Regional

ﬁnanZas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir__ps;.phpjfid=1 99632 1M
R 00000 00 e ———————



Re.gistro'Pt’Jblico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA o
REYES SANCHEZ P .
FECHA: 2022.03.28 11:45:22 -05:00 v Litfss ARt
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD PR

LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

M§ | ’f
CON VISTA A LA SOLICITUD '
107464/2022 (0) DE FECHA 03/18/2022

QUE LA SOCIEDAD

LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 155701289 DESDE EL MARTES, 19 DE ENERO DE 2021
-QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE "~ ¢ - b

- QUE SUS CARGOS SON: : R
SUSCRIPTOR: DANIEL ALTSHOUL T IR
SUSCRIPTOR: MIGUEL ANGEL MARTINBORAU > . = . i+
AGENTE RESIDENTE: JOSUE SHEIK ARMUELLES
DIRECTOR / PRESIDENTE: MIGUEL ANGEL MARTIN BORAU .
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: MICHAEL SANABRIA - - _ - 1" o s,
DIRECTOR / TESORERO: BORJA MARTIN MELGOSA
DIRECTOR / SECRETARIO: DANIEL ALTSHOUL
APODERADO: BORJA MARTIN MELGOSA FACULTADES: PODER .GENERAL

5 i 2 i i :
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: ,
LA REPRESENTACIO LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE,DURANTE SUS AUSENCIAS LO
REPRESENTARA LA PERSONA O PERSONAS QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (uss 10,000.00) DIVIDIDO EN
CIEN (100) ACCIONES CON VALOR DE CIEN DOLARES (US$ 100.00) CADA UNA.LAS ACCIONES PODRAN SER
EMITIDAS UNICA Y EXCLUSIVAMENTE DE FORMA NOMINATIVA.
ACCIONES: NOMINATIVAS
CUUIL - '

- QUE SU DURACION ES,PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA | CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA BT (Y o = AT
- DETALLE DEL PODER SE OTORGA,PODER A FAVOR DE BORJA MARTIN MELGOSA SEGUN DOCUMENTO
ESCRITURA 683 DEL 18 DE NERO DE 2021 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO
SUS FACULTADES PODER - GENERAL -~ .

ENTRADAS PRESENTADAS QLIE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . ;

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

S 0y R PAITY T
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

o ™ . AT

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES 22 DE MARZO DE 2022A LAS 10:02 A.
M.. T

> - 40

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403416691

Valide su documento electronlco a traves de[ CODIGO OR lmpreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico; FAF99B63-A165-472C- 8A93-0911DC5C051C
Registro PUblico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital-SanFernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repubhca de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /
LOPEZ SANCHEZ ! ,
FECHA: 2021.07.09 10:14:05 -05:00 /ﬁ Wi %4,) .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 251296/2021 (0) DE FECHA 07/08/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRALJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 30321371

LOTE 1, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA .
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8248 m? 96 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
8248 m? 96 dm? Z—- CON UN VALOR DE CINCO MIL BALBOAS (B/. 5,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE
CINCO MIL BALBOAS (B/. 5,000.00) ------ EL VALOR DEL TRASPASO ES: CINCO MIL BALBOAS (B/.5,000.00).
NUMERO DE PLANO: 130102-145849.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON LA FINCA N° 156190.

SUR: COLINDA CON LINEA DE TRANSMISION ELECTRICA.

ESTE: COLINDA CON CALLE 7.

OESTE: COLINDA CON CALLE 11.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A, (RUC 155701289) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: SE CONSTITUYE SERVIDUMBRE DE PASO, LA CUAL NO PODRA SER
ENAJENADA NI OBSTRUIDA POR EL PROPIETARIO DE LA FINCA INSCRITA BAJO EL FOLIO REAL N° 307904,
ANTERIORMENTE DESCRITO. EN EL PLANO CONSTA UN SELLADO QUE IMPLICA QUE EL PROPIETARIO DE
ESTA FINCA Y/O PROYECTO, SE COMPROMETE EN TODO MOMENTO A NO AFECTAR LA FRANJA DE
SERVIDUMBRE APROBADA POR LEY A FAVOR DE ETESA, QUE PARA ESTE CASO ES DE 20 METROS DE
ANCHO, A PARTIR DEL EJE CENTRAL DE LA TORRE DE TRANSMISION Y/O DE 40 METROS DE NACHO EN
TOTAL, ADEMAS , SE DEBE DEJAR UN ACCESO PARA QUE LOS VEHICULOS Y PERSONAL DE ETESA

PUEDAN LLEGAR ALAS TORRES SIN PROBLEMAS. INSCRITO EL DIA LUNES, 28 DE OCTUBRE DE 2019 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 418636/2019.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 09 DE JULIO DE

202110:07 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403068604

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 3E82397D-A002-4291-AC55-C50951E8894A
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH ~
CASTRO MUNOZ Y,
FECHA: 2021.07.09 18:53:22 -05:00 \ Al

- v . MOTIVO:-SOLICITUD DE PUBLICIDAD
""" "LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 251314/2021 (0) DE FECHA 07/08/2021. (IC)
ATOS DEL IN LE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 30321372 °

LOTE 2, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRALIAN, PROVINCIA PANAMA .
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4004 G‘z 83 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
m? &3 dm? —
CON UN VALOR DEL TRASPASO ES: CINCO MIL BALBOAS(B/. 5,000.00). NUMERO DE PLANO: 130102-145849.
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON FINCA N° 156190.

SUR: COLINDA CON LINEA DE TRANSMISION ELECTRICA.

ESTE: COLINDA CON FINCA N° 35069.

OESTE: COLINDA CON CALLE 7.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A. (RUC 155701289) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE A LA FECHA.

NO CONSTA MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: SE CONSTITUYE SERVIDUMBRE DE PASO, LA CUAL NO PODRA SER
ENAJENADA NI OBSTRUIDA POR EL PROPIETARIO DE LA FINCA INSCRITA BAJO EL FOLIO REAL N°® 307904,
ANTERIORMENTE DESCRITO.

EN EL PLANO CONSTA UN SELLADO QUE IMPLICA QUE EL PROPIETARIO DE ESTA FINCA Y/O PROYECTO,
SE COMPROMETE EN TODO MOMENTO A NO AFECTAR LA FRANJA DE SERVIDUMBRE APROBADA POR
LEY A FAVOR DE ETESA , QUE PARA ESTE CASO ES DE 20 METROS DE ANCHO , A PARTIR DEL EJE
CENTRAL DE LA TORRE DE TRANSMISION Y/O DE 40 METROS DE NACHO EN TOTAL, ADEMAS , SE DEBE
DEJAR UN ACCESO PARA QUE LOS VEHICULOS Y PERSONAL DE ETESA PUEDAN LLEGAR ALAS TORRES
SIN PROBLEMAS . INSCRITO EL DIA LUNES, 28 DE OCTUBRE DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA
418636/2019

T NT PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 09 DE JULIO DE

202106:52 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403068664

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 9B1C532A-1274-4B58-8628-3E63B1B11F66
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama3, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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REGISTRO DE CONSULTORES.

ARRAIJAN”, con el Numero de Registro y Firmas.

Proyecto: “LAS PALMAS DE ARRAIJAN”

12. LISTADO DE PROFESIONALES, FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS Y

En el cuadro siguiente se describen la lista de consultores y personal de apoyo que participaron
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, para el Proyecto “LAS PALMAS DE

Nombre del Consultor y . Nimero de o
X Profesion . Funcion
Firma Registro
Licdo. Joel Enock Castillo Componente social y
participacion ciudadana,
// Socidlogo | TRC-042-2001 | Identificacion 311 %nélis§§ de los
S . 4 / ‘ 1m'p'<_1ctos, co a. oracion en
/ //ﬁ ‘ gii edicion y planificacion  del
[ documento final.
. TE lio Consultor Lider,
. reconocimiento fauna y flora,
Técnico - .
IRC- 046-2002 | €laboracion del plan de manejo
Forestal ambiental.
Personal colaborador del ELA. Cat. L
\/Profesional Participacion

Licenciada en sociologia
Janeth Tenas de Navarro

Aplicacion de las Encuestas

Técnico forestal
Danilo A. Navarro F.

Apoyo al equipo y Reconocimiento Forestal

. Lic. RKamon De La O Fernanaez $., Now@ano ~uc
‘exdo te Circuito de Panama, con Cédula No. 8-316-50
CERTIFICO:

e he cotejado .a(s) firma(s) anterior(es) con la qu
parece on la Cédula del firmanta y @ nuestro parecer so

Juales, pol o'gde‘\!aﬁo&idermfuténtica

2anama, e ——— i
4&%} %
cae  Cadular” s Testdos— Cadula
4 13 o LA 3 = sy >

mén f/ O Fernéndez S,

! / de! Circuito de Panama
1y

Lic. Rg
Natana Pl




o= - = MINISTERIO DE AMBIENTE :
”;',"‘“‘ﬁ"ii‘:”*ﬁ‘ DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
ML oC DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: Laos /7)& frras o 437.221/(2;0

PROMOTOR: ,/e.s ;Dér/fﬂlz.s a/é %Z’a//dﬂ /51;4

cateGoRiA:  LL | |
FECHA DE ENTRADA: DIA [ =] MES Fh,él//.z;/ﬁ’ ARO wzzi
DOCUMENTOS st [ NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 %4 X /
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

2. | ORIGINAL Y COPJA IMPRESA DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL. | v / ﬁﬂ7w4 /

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, v
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIJA.

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO 4
DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE| ./
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOQS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO /
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER: OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN !
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombr%l\x VAJAY Yo Técnico:

cedula, &~ HAY - 29
Qﬂ?g{W Notre /€ Fimas Vg?é *)%

Firma:
4
L4457 78 27

0



g wnisterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

—— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion - |  Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) | Actualizacion Actualizado
JOEL CASTILLO IRC-042-2001 v
JULIO DIAZ IRC-046-2002 | v

ESTUDIO-DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LAS PALMAS DE ARRAIJAN
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Distrito: ARRAIJAN :
Provincia: PANAMA OESTE, Categoria: | I

PROMOTOR

Nombre: LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJA;\J
Provincia: PANAMA OESTE.

‘ APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: MIGUEL A. MARTIN BARAU

Direccién de Contacto: CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA Ced: E-8-119881
Distrito: PANAMA \
Provincia: PANAMA.

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre BELZY RODRIGDEZ /
Firma efocy =R ochricpeces,
Fecha de Verificacién {5 — 04- 2622 Y

Departamento de Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre
Firma

Fecha de Verificacién




REPUBLICA DE PANAMA Loeer oo Bouone e Ponaies (e
GO CRENO NAZ:ONAL —

-
-! MINISTERIO DE AMBIENTE ﬁZ)

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 05 DE ABRIL DE 2022

FECHA DE INFORME: | 07 DE ABRIL DE 2022

PROYECTO: LAS PALMAS DE ARRAIJAN

CATEGORIA: I

PROMOTOR: LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A.

CONSULTORES: JOEL CASTILLO IRC-042-2001
JULIO DiAZ IRC-046-2002

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES
AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: El proyecto consiste en la construccion de 280
apartamentos, en 7 edificios de 5 niveles cada uno Cada edificio estd compuesto de 40
apartamentos, con un modelo apartamento de 50 m* de superficie, constituido de 2 recdmaras,
un bafio, sala, comedor, lavanderia y cocina. Otra de las facilidades es las calles internas, dreas
verdes y drea de planta de tratamiento de aguas residuales, mas los estacionamientos. El
proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 30321371 (F), Cédigo de Ubicacion
No. 8002, con una superficie de 8248 m* + 96 dm® y la cha con Folio Real No. 30321372,
Cédigo de Ubicacion 8002, con una superficie de 4004 m* + 83 dm?, de las cuales se utilizaran
la superficie total de las dos fincas (1 has + 2,253m? + 79dm?, para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
. No. 38 del 31de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicia

el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EslA),
Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
. establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LAS PALMAS DE ARRAIJAN,
promovido por la Sociedad LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-PROV- 0¢3-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado LAS PALMAS DE ARRAIJAN.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 05 de abril de 2022, el sefior MIGUEL ANGEL MARTIN
BORAU, de nacionalidad espafiola, con carné de residente permanente No. E-8-119881, en
calidad de Representante Legal de la Sociedad LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A., presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado LAS
PALMAS DE ARRAIJAN, ubicado en el corregimiento Juan Demdstenes Arosemena, distrito de
Arraijén, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de JOEL CASTILLO y
JULIO DIAZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores

Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-042-2001 e
IRC-046-2002, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
975 del 23 agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera
con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos
38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamd Oeste, con fecha del 07 de abril de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado LAS PALMAS DE ARRAIJAN, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado LAS PALMAS DE ARRAIJAN, promovido por la
Sociedad LAS PALMAS DE ARRAIJAN, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panamé Oeste, a los ocl o (§) dias, del mes de _Q bp, ‘ del afio
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DIR;ECQION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0263-2022

-~ Z:; Z-;?’ LD

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 11 DE ABRIL DE 2022

Proyecto: “LAS PALMAS DE ARRAIJAN”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: HILARIO
RODRIGUEZ ) _
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE

Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Observaciones (hallazgos o informdcion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de abril del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categorfa 1, denominado “LAS PALMAS DE
ARRAIJAN?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé dos poligonos: Lote 1, con una superficie de
8,270.89 m? y Lote 2, con una §uperﬁcie de 4,005.10 m?, el cual se ubican fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagndstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los
poligonos se ubican en la categoria de “Area poblada” y segiin la Capacidad Agroldgica se
ubican en el tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras
de reservas.

El lote 1 es atravesado por la Quebrada San José

Técnico responsable: Pastor Barahona

| §
Fecha de respuesta: 13 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomética..
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CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA .
DISTRITO DE LA CHORRERA , PROVINCIA DEPANAMA OESTE
: VERIFICACION DE COORDENADAS
LAS PALMAS DE ARRAIJAN
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Lote 2 Area poblada 4,005.10 100.00
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